
DIÁRIO OFICIAL

Ano II - Edição Nº 214 de 21 de Janeiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
RUA BENEDITO LEITE, 868 - CENTRO - CEP: 65490-000 - ANAJATUBA\MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33 - Tel: 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 21/01/2022 16:03:53 - IP com n°: 192.168.10.14

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 21/01/2022 16:03:53 - IP com n°: 192.168.10.14

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=332

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 214 de 21 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 21/01/2022 16:03:53 - IP com n°: 192.168.10.14

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 037/2021
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2021

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS: 2021.11.23.0007/2022
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
2021.11.23.0007/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 21/01/2022 16:03:53 - IP com n°: 192.168.10.14

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=332

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 214 de 21 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 21/01/2022 16:03:53 - IP com n°: 192.168.10.14

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - LICITAÇÃO -

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2021

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 
LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº037/2021 

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, Através da Secretária Municipal de 
Educação no uso de suas atribuições legais, 
considerando as informações constantes no 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico n°
037/2021, que tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual contratação de 
pessoa(s) jurídicas(s) para o fornecimento de 
gêneros alimentícios da Alimentação Escolar 
para o exercício de 2022, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação de 
Anajatuba/MA. RESOLVE: HOMOLOGAR o 
resultado da presente licitação em favor das 
licitantes vencedores dos respectivos itens, 
conforme indicado no quadro abaixo, resultado 
da homologação. EMPRESA: ADRIANO L SILVA 
ENGENHARIA, SERVIÇOS E COMÉRCIO 
inscrito no CNPJ nº35.265.061/0001-65, no Valor 
Total Homologado R$257.108,92 (Duzentos e 
cinquenta e sete mil, cento e oito reais e 
noventa e dois centavos). EMPRESA: J R 
RUBIM CIA LTDA inscrita no CNPJ 
nº28.843.517/0001-61, no Valor Total 
Homologado R$87.255,00 (Oitenta e sete mil, 
Duzentos e cinquenta e cinco reais). 
EMPRESA: L A MENDONÇA inscrita no CNPJ 
nº26.595.749/0001-12, no Valor Total 
Homologado R$323.450,00 (Trezentos e vinte e 
três mil, Quatrocentos e cinquenta reais). 
EMPRESA: P. I. C. ARAUJO EIRELI inscrita no 
CNPJ nº16.634.005/0001-06, no Valor Total 
Homologado R$510.985,50 (Quinhentos e dez 
mil, Novecentos e oitenta e cinco reais e 
cinquenta centavos). EMPRESA: U M L 
MENDES inscrita no CNPJ 
nº28.117.156/0001-76, no Valor Total 
Homologado R$353.750,00 (Trezentos e 
cinquenta e três mil, Setecentos e cinquenta 

reais). Valor total Homologado: R$1.532.549,42 
(Um milhão, quinhentos e trinta e dois mil, 
quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta 
e dois centavos). Considerando que o critério de 
julgamento determinado foi do tipo Menor Preço 
por Item. Declaramos então as empresas 
supracitada a cima como vencedora do Pregão 
Eletrônico nº037/2021, sendo assim homologada 
os respectivos itens a empresa vencedora. 
Anajatuba - MA, 21 de janeiro de 2022. 
AURISCILEY GUIA SAMPAIO - Secretário 
Municipal de Educação - Decreto nº043/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
2021.11.23.0007/2022

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE 
PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA -
MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Processo Administrativo nº 
2021.11.23.0007, torna público, em obediência 
ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 
7.892/2013, e suas alterações, combinado com o 
Decreto Municipal nº 022/2021, na competência 
de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra sua 
INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP 
no âmbito Municipal, bem como convida os 
Órgãos e entidades interessadas em participar, 
na condição de Órgão Participante, do Registro 
de Preços, para futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de 
Roçadeiras para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura 
de Anajatuba - MA, mediante realização de 
licitação pública na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo menor preço por item. Os órgãos 
que tiverem intenção de participar do referido 
Registro de Preços, deverão encaminhar ofício 
para Setor de Compras da Prefeitura Municipal 
de Anajatuba, situado na Rua Benedito Leite, 
868, Centro, Anajatuba - Ma, Cep,: 65.490-000, 
manifestando seu interesse e concordância com 
o objeto a ser licitado, devidamente 
acompanhado de: 1 - Planilha com descrição dos 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 21/01/2022 16:03:53 - IP com n°: 192.168.10.14

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=332

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 214 de 21 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 21/01/2022 16:03:53 - IP com n°: 192.168.10.14

itens e quantitativos estimados. 2 - A 
manifestação de interesse em participar do 
registro de preços, implicará em concordância 
com o objeto e condições da licitação. 3 - O 
encaminhamento de documentação incompleta 
ou o pedido intempestivo, implicará na não 
inclusão do órgão no Registro de Preços. 4 -
Prazo para manifestação de interesse em 
participar do presente Registro de Preços: será 
de oito dias úteis, a partir da INTENÇÃO DE 
REGRISTRO DE PREÇO - IRP, conforme Art. 4º 
§ 1°-A do Decreto Federal n° 7892/2013 e suas 
alterações. 5 - Prazo de vigência da Ata de 
Registro de Preços: 12 (doze) Meses. Maiores 
informações poderão ser obtidas no Setor de 
Compras da Prefeitura Municipal de Anajatuba -
Ma, localizada na Rua Benedito Leite, 868 -
Centro - Anajatuba - Ma. Atenciosamente, 
Anajatuba - MA, 21 de janeiro de 2022 ANTONIA 
DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA 
Coordenadora do Setor de Compras Decreto nº 
011/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 21/01/2022 16:03:53 - IP com n°: 192.168.10.14

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=332

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 214 de 21 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 21/01/2022 16:03:53 - IP com n°: 192.168.10.14

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

HÉLDER LOPES ARAGÃO

Secretaria Municipal de Finanças

Márcio Sarges Moreira

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Jose Eduardo Castelo Branco de
Oliveira

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social

Tessia Virginia Martins Reis Dutra

Secretaria de Pesca e Meio Ambiente

Edvan Sanches

Gabinete do Prefeito

Hilton Robson Oliveira Bastos

Controladoria do Município

Gicivaldo Nunes Machado

Procuradoria Geral do Município

André Luis Mendonça Martins

Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Aurisciley Guia Sampaio

Secretaria de Administração

Leonardo Mendes Aragão

Secretaria Municipal de Saúde

Luis Fernando Costa Aragão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 21/01/2022 16:03:53 - IP com n°: 192.168.10.14

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=332

Página(s) 5 de 5


